
DECRETO DIRIGENZIALE N. 4 del 14 gennaio 2009  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO SVILUPPO ECONOMICO SETTORE REGOLA-
ZIONE DEI MERCATI - Iniziative a vantaggio dei consumatori ex art. 148 della legge n. 388/2000. 
Decreti del Ministero dello Sviluppo Economico 18/12/2006 e 2/03/2007. Esecuzione Deliberazione 
di Giunta Regionale n. 736 del 4 maggio 2007. Procedura negoziata ai sensi dell'art. 57 D.lgs 12 
Aprile 2006 n. 163 e ss.mm.ii. per la fornitura di servizi di ideazione e realizzazione del progetto di 
comunicazione e divulgazione denominato "Etichetta Sicura". Importo a base d'asta euro 
93.750,00 (novantatremilasettecentocinquanta/00), I.V.A. esclusa. Sostituzione membri commis-
sione esaminatrice. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE REGOLAZIONE DEI MERCATI 
 
PREMESSO: 
- che il Ministero dello Sviluppo Economico, con Decreto del 18 dicembre 2006 ha individuato, così 

come disposto dall’art. 148 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, le iniziative da realizzare con le 
risorse finanziarie del “Fondo derivante dalle sanzioni amministrative irrogate dall’Autorità garante 
della concorrenza e del mercato da destinare ad iniziative a vantaggio dei consumatori”; 

- che, in particolare, l’art. 3 del predetto D.M. ed il relativo allegato B prevedono l’assegnazione alla 
Regione Campania di risorse finanziarie pari ad euro 1.512.292,00 con l’obiettivo di realizzare 
interventi mirati all’informazione e all’assistenza a favore dei consumatori ed utenti; 

- che con decreto 2 marzo 2007  del Direttore Generale per l’Armonizzazione del Mercato e la Tutela 
dei Consumatori del predetto Dicastero sono state individuate le modalità di attuazione delle 
suddette iniziative, stabilendo, tra l’altro, che gli interventi di ciascun programma possono essere 
realizzati direttamente dalle Regioni o, in tutto o in parte, in collaborazione con le Associazioni dei 
consumatori presenti sul territorio nel quale si realizza il programma, riconosciute in base alla 
normativa delle rispettive Regioni; 

- che con deliberazione n. 736 del 4 maggio 2007, la Giunta Regionale ha approvato le linee di 
indirizzo per la redazione del programma generale di intervento con finanziamento a valere sui fondi 
del Ministero dello Sviluppo Economico, dando mandato al Dirigente del Settore Sviluppo e 
Promozione delle Attività Commerciali per l’adozione di tutti gli atti connessi e consequenziali; 

- che, con decreto n. 166 dell’11 maggio  2007, il Dirigente del Settore Sviluppo e Promozione delle 
Attività Commerciali ha approvato il programma generale delle iniziative denominato “Azioni 
Strutturali per il Consumer’s Care in Campania”,   costituito da 5 progetti per un ammontare 
complessivo di euro 1.512.292,00 tra cui il progetto “Etichetta Sicura” di attuazione diretta da parte 
della Regione Campania in partnership con la Regione Marche; 

- che il Ministero dello Sviluppo Economico ha comunicato, con nota di prot. n. 19520 del 28/06/2007, 
di aver accolto la domanda di ammissione a finanziamento del predetto programma di iniziative a 
vantaggio dei consumatori, nonché di aver provveduto ad erogare, con Decreto Ministeriale del  15 
giugno 2007,  una prima quota a titolo di anticipazione per un importo di 907.375,20 euro, pari al 
60% dell'importo del finanziamento assegnato al programma ammesso (€ 1.512.292,00);  

- che la Giunta, con la citata Deliberazione n. 736 del 4/05/07, ha conferito mandato al Dirigente del 
Settore Sviluppo e Promozione delle Attività Commerciali per l’adozione di tutti gli atti connessi e 
consequenziali all’approvazione ed alla realizzazione del citato programma generale di intervento; 

- che con legge Regionale 28 novembre 2007 n° 12 il Settore Sviluppo e Promozione delle Attività 
Commerciali è confluito nell’A.G.C. 12 denominata “Sviluppo Economico” e che le competenze 
funzionali attribuite a tale Settore dalla L.R. n° 11/91 in materia di tutela dei consumatori sono state 
trasferite ipso iure al settore Regolazione dei Mercati, istituito ai sensi dell’art. 9 della citata L.R. N° 
12/2007; 

- che con decreto del Dirigente del Settore Regolazione dei Mercati n° 78 del 18/04/2008 è stata 
indetta una gara con procedura negoziata, con importo a base d’asta di euro 93.750,00, da 
espletarsi sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del 
D.Lgs. n° 163 del 12 aprile 2006 per la fornitura dei servizi di ideazione e realizzazione del progetto 
di comunicazione e divulgazione denominato “Etichetta Sicura”;  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 9 FEBBRAIO 2009



 
CONSIDERATO: 
- che la Commissione esaminatrice dev’essere nominata con Decreto del Dirigente del Settore 

Regolazione dei Mercati come previsto dall’articolo 8 comma 1 del capitolato speciale d’appalto; 
- che con DD dell’AGC 12 n° 328 del 30/10/2008 è stata nominata la Commissione esaminatrice nelle 

persone di: 
1. Luciano Califano nato a Capua il 4/3/1950 medaglia 2031 - Dirigente del Settore Regolazione dei 

Mercati  
2. Maria Passari nata a Napoli il 20/1/1958 medaglia 16347 - Dirigente del Settore S.I.R.C.A. 
3. Ennio Parisi nato a Salerno il 28/6/1966 medaglia 19068- Dirigente del Servizio 01 

Amministrativo Settore 11 A.G.C. 11 
4. Maurizio Cinque nato a Napoli il 14/12/1964 medaglia 18099 – Funzionario del Settore S.I.R.C.A. 
5. Alberto Caronte nato a Napoli il 16/10/1966 medaglia 20227 - Dirigente di Staff Assessorato 

Agricoltura e AA.PP. 
6. Nicola Franco nato a Puglianello (BN) il 29/04/1962 medaglia 20523 - Funzionario Settore 

Regolazione dei Mercati 
- che per l'espletamento delle attività di competenza della citata Commissione il succitato decreto di 

nomina non prevedeva alcun compenso in quanto tale incarico si configurava quale attività 
ricompresa nei compiti e doveri d'ufficio; 

 
RITENUTO  
− che il componente Alberto Caronte nato a Napoli il 16/10/1966 medaglia 20227- Dirigente di Staff 

Assessorato Agricoltura e AA.PP. fino al 31/12/2008 vada sostituito atteso che non è più in servizio 
presso la Giunta Regionale della Campania; 

− che il dott. Polizio Fortunato, nato a Napoli il 24/02/1972 medaglia 20443, in seguito alla DGR n° 
2119 del 31/12/2008 ha assunto la titolarità del servizio “Tutela dei consumatori”; 

− di procedere alla nomina del dott. Polizio Fortunato, come sopra generalizzato, quale componente 
della Commissione esaminatrice per l’espletamento della gara ai sensi dell'art. 57 D.lgs 12 Aprile 
2006 n. 163 e ss.mm.ii. per la fornitura di servizi di ideazione e realizzazione del progetto di 
comunicazione e divulgazione denominato “Etichetta Sicura”. Importo a base d'asta euro 93.750,00 
(novantatremilasettecentocinquanta/00), I.V.A. esclusa in sostituzione del dott. Alberto Caronte, 
come sopra generalizzato; 
 

VISTA la Legge Regionale 3 settembre 2002 n. 19; 
VISTA la Legge Regionale 28 novembre 2007 n. 12; 
VISTI i decreti in data 18/12/2006 e 02/03/2007 del Ministero dello Sviluppo  – Direzione Generale per 
l’Armonizzazione del Mercato e la Tutela dei Consumatori; 
VISTA la D.G.R. n. 3466 del 3/6/2000 di attribuzione di funzioni ai dirigenti regionali e la relativa circolare 
esplicativa n. 5 del 12/6/2000 dell’Assessore alle Risorse Umane; 
VISTA la D.G.R. n. 47 del 11/01/2008 di conferimento al Dr. Luciano Califano dell’incarico di Dirigente 
del Settore Regolazione dei Mercati; 
 
ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dal Settore Regolazione dei Mercati 
 

DECRETA 
 

Per i motivi espressi in narrativa che precede e che si intendono integralmente riportati: 
- di procedere alla sostituzione del componente Alberto Caronte nato a Napoli il 16/10/1966 con il 

componente Polizio Fortunato, nato a Napoli il 24/02/1972 medaglia 20443 quale membro della 
commissione di valutazione per l’esame e la selezione delle offerte relative al bando di gara per 
l’affidamento della fornitura di servizi di ideazione e realizzazione del progetto di comunicazione e 
divulgazione denominato “Etichetta Sicura”; 

- di stabilire che, in conseguenza, la Commissione sarà così composta: 
1. Componente: Luciano Califano nato a Capua il 4/3/1950 medaglia 2031 - Dirigente del Settore 

Regolazione dei Mercati  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 9 FEBBRAIO 2009



2. Componente: Maria Passari nata a Napoli il 20/1/1958 medaglia 16347 - Dirigente del Settore 
S.I.R.C.A. 

3. Componente: Ennio Parisi nato a Salerno il 28/6/1966 medaglia 19068 - Dirigente del Servizio 01 
Amministrativo Settore 11 A.G.C. 11 

4. Componente: Maurizio Cinque nato a Napoli il 14/12/1964 medaglia 18099 – Funzionario del Settore 
S.I.R.C.A. 

5. Componente: Polizio Fortunato, nato a Napoli il 24/02/1972 medaglia 20443 – dirigente del servizio 
“Tutela dei consumatori” 

6. Segretario: Nicola Franco nato a Puglianello (BN) il 29/04/1962 medaglia 20523 - Funzionario 
Settore Regolazione dei Mercati 

- Di inviare per l’esecuzione all’AGC “Sviluppo Economico” e per quanto di rispettiva competenza 
all’AGC Demanio e Patrimonio e al Settore “Gestione Amministrativa delle Entrate e della Spesa”. 

- Di trasmettere copia del presente atto: 
o all’Assessore all’Agricoltura e alle Attività Produttive; 
o alla Segreteria di Giunta, Servizio Registrazione Atti Monocratici. 
o al B.U.R.C. per la pubblicazione 

 
Dr. Luciano Califano 

 
  

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 9 FEBBRAIO 2009


